

کوروش ومدارا، صلح و فرهنگ آشتی

فرشته فتحی

کارشناس ارشد زبان و ادبیات فارسی

**Fereshtehfathi88@yahoo.com**

## چکیده

کوروش هخامنشی، سرداری عدالت گستر بود که درامپراتوریش صلح، دوستی، امنیت و آزادی حکمروایی می کرد. در عصری که پادشاهان باغارتگری، کشتن مردم و سوزاندن شهرها به قدرت دست می یافتند، کوروش بابرقراری آرامش، ایجاد نظم و امنیت و مدارا با ملل مختلف باعث شد مردم با رغبت به او بپیوندند. محبوبیت و اقتدار وی برآمده از سلوک انسانی، روحیه گذشت، آزاداندیشی و خردمندی اوست. کوروش به جای ستیز و ویرانگری، صلح و دوستی را برتری داد. کارگزارانی امین و متعهد به کارگرفت. به مردم آزادی دینی و اجتماعی داد. از آنجا که پایبند آموزه های دینی بود، در راستای ارزش های الهی رفتار می کرد و از هرگونه ستم و جفاکاری خودداری نمود. بیراه نیست که منشور وی اساس حقوق بشر قرار گرفته است. معتبرترین نویسندگان تاریخ، کوروش را به نیکی ستوده اند و از او به عنوان شخصیتی بی همتا یاد کرده اند. این مقاله با استناد به منابع ایرانی و غیرایرانی به بررسی شیوه رفتار و کشورداری و راز جهانی شدن کوروش می پردازد که با صلح و دوستی - طرحی نو - بنا نهاد و همه ملل با رغبت به او پیوستند.

**کلید واژه:** کوروش، صلح و دوستی، کشورداری، دین.

## پیشگفتار

در گستره تاریخ، دولت های بسیاری پدید آمدند که از آنها جز نامی در پستوی زمان برجای نیست. اما در سرزمین ما تمدنی بنا شد که سرآمد روزگاران گردید. آغازگر این عظمت و اقتدار، کوروش هخامنشی است که شیوه کشورداری و منش انسانی او، ملت ها را مفتونش کرد. عدالت، آزادی و امنیت امپراتوری او باعث شد ملل دیگر با رغبت فرمانبرداری شوند. چراکه با آنها مثل رومی ها رفتار نکرد که در زمان قدرت با او متحد شوند، سپس در زمان ضعف بر آنها ستم روا دارد. کوروش پس از استیلا بر سرزمین ها، آن را ویران نمی کرد و صاحب منصبان آنجا را در سمت خویش باقی می گذاشت. بدین سان از برهم خوردن نظم و بی اعتمادی و وحشت عمومی پیشگیری می کرد. قانون مالیات را به گونه ای وضع می کرد که در حق کسی اجحاف نشود. شهرها را بازسازی نمود. راهدارانی امین برای نگاهداری و امنیت راه ها تعیین می کرد. به وضعیت سلامت، بهداشت و حقوق سربازانش توجه ویژه داشت. به دور از تجمل گرایی با صمیمیت و سادگی با مردم رفتار می کرد به راستی که پیام آور دادگری و راستی بود؛ بنابراین هر جا می رفت صلح، دوستی و آزادی به ارمغان می برد. او نه تنها بر جغرافیای سیاسی سرزمین ها، بلکه بر قلمرو دلها و افکار مردم حکمرانی می کرد. مردم با اشتیاق جان نثار او بودند. این خصیصه های انسانی، او را درخشان ترین